

Câmara Municipal de Caieiras

MOÇÃO № 019/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022

Autor: Anderson Cardoso da Silva "Birruga"

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores, APROVADA ÚNICA DISCUSSÃO **30/03/2022**

Tho ve. -

PRESIDENTE

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO à Guarda Civil Municipal de Caieiras (GCM).

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelos valorosos membros da GCM em nosso Município, em especial pelo serviço de inteligência da Coorporação.

O setor de monitoramento remoto da GCM, se valendo de câmeras inteligentes espalhadas pela Cidade, realiza a patrulha preventiva dos bairros caieirenses, de modo a coibir e desestimular a prática de delitos, bem como garantir a celeridade no atendimento das situações emergenciais, antes mesmo de que a ocorrência seja informada.

Não obstante, o departamento de inteligência de nosso Município também presta auxílio na solução de crimes já cometidos, como no recente caso em que o corpo de uma jovem foi encontrado em Mairiporã. Os competentes agentes conseguiram realizar a checagem nas filmagens e localizaram os dados do veículo utilizado no crime, permitindo que os autores fossem identificados e levados à Justiça.

Assim sendo, manifesto profundo reconhecimento e gratidão ao excelente trabalho realizado pelos dispostos membros do setor de monitoramento remoro da Guarda Civil Municipal, em especial ao Coordenador, Senhor David Cândido de Brito, ao Responsável pelo monitoramento e inteligência, Senhor Rafael Caberlini Shinzato, e ao Analista de TI, Senhor Cleverson Vicente Gomes, que de forma competente, eficiente e ágil garantem diariamente a segurança de todos e contribuem para o avanço de Caieiras.





Câmara Municipal de Caieiras

Requeiro que, após deliberação do Plenário, a presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal de Caieiras, à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana e à Guarda Civil Municipal de Caieiras.

Caieiras/SP, data supra.





